
COMUNE DI VALCHIUSA 
Città Metropolitana di Torino 

 

ORDINANZA N. 38 DEL 16/11/2020 
 

 

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PRESSO IL PONTE SUL TORRENTE 

CHIUSELLA DI ACCESSO ALL’ABITATO DELL’EX COMUNE DI TRAUSELLA 

PER INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A SEGUITO DI 

EVENTO ALLUVIONALE DEL 2 E 3 OTTOBRE 2020. 

 

IL SINDACO 
 

Attesa l'urgente necessità di ristabilire le condizioni di sicurezza in un tratto di argine del Torrente 

Chiusella, all’altezza del Ponte tipo Bailey, profondamente eroso a seguito dell’evento alluvionale 

verificatosi sul territorio comunale gli scorsi 02 e 03 ottobre 2020; 

 

Richiamata la propria richiesta di sopralluogo per la realizzazione di un pronto intervento atto a ristabilire  le 

condizioni  di sicurezza,  di  cui trattasi, avanzata, in data 03.10.2020,  alla Regione Piemonte Settore Pronto 

Intervento; 
 

Preso atto che, a seguito del sopralluogo del 05.10.2020, effettuato con il Tecnico della Direzione 00.PP. 

della Regione Piemonte - Settore Tecnico - Arch. Fantinati e con il dirigente dell’Area Dott. Pulzoni , 

alla presenza dell' Ing Gianluca Noascono dello Studio HYDROGEOS S.r.l. di Loranzé, in Località 

Vecchio Mulino, è stato riscontrato quanto segue: 

 

− profonda erosione del tratto di argine posto a spalla del ponte tipo Bailey di accesso all’abitato dell’ex 

Comune di Trausella, sulla sponda orografica destra del Torrente Chiusella, con asporto di un tratto 
di scogliera della lunghezza di circa 60,00 m ed altezza di circa 5 m, erosione della la sponda per la 

profondità di circa 10,00 m e scalzamento delle fondazioni della pila del ponte e del piede della 

scarpata; 

 

− accumulo di materiale litoide nel centro dell’alveo del Torrente Chiusella e conseguente deviazione 

del percorso delle acque in corrispondenza della parte erosa e con grave pericolo di una nuova futura 

erosione spondale a danno della stabilità del ponte, di cui sopra; 

 

Dato atto che i danni sopra elencati pongono in costante serio pericolo la pubblica incolumità e che, 

pertanto, si rende urgente e necessario eseguire i lavori di ripristino della difesa spondale asportata e 

della movimentazione del materiale accumulato; 
 

Dato atto che tale intervento non  è di possibile  realizzazione  con  i mezzi del Comune  per cui si rende  

necessario  il ricorso ad una Ditta specializzata; 

 
Preso atto che, da stima effettuata dall’Ing Gianluca Noascono dello Studio HYDROGEOS S.r.l., sentito 
il Settore Tecnico Regionale, gli interventi di cui trattasi ammontano ad un totale di € 180.564,88 di cui € 

131.052,00 per importo netto lavori, IVA di Legge esclusa (importo stabilito sulla base di prezzi definiti 

mediante l'utilizzo di Prezziario della Regione Piemonte, decurtato del 20 per cento in coerenza analogica 
del disposto di cui all’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 50/2016); 

 

Considerato che l'intervento si configura come provvedimento indifferibile ed urgente per la tutela e la 

salvaguardia del territorio e della pubblica incolumità; 
 

Vista la nota Prot. n. 54795/A1802B del 05/11/2020 Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, 

Protezione Civile, Trasporti e Logistica - Settore Infrastrutture e Pronto intervento e preso atto che con  



deliberazione del Consiglio dei Ministri del 22 ottobre 2020 è stato dichiarato lo stato di emergenza per 

"gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 2 e 3 ottobre 2020 nei territori della provincia 

di Biella, di Cuneo, di Novara, di Verbano-Cusio-Ossola e di Vercelli" e che, con  nota n° 33530 del 30 

ottobre 2020, la Regione Piemonte ha chiesto l'estensione dello stato di emergenza anche per i Comuni 

della Provincia di Alessandria e della Città Metropolitana di Torino ricompresi nella perimetrazione 

trasmetta e ricomprendente anche il territorio del comune di Valchiusa; 

 
Visto l'art. n. 54 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Viste  le vigenti  disposizioni legislative 

ORDINA 
 
 

1. Alla Ditta UGHETTI Ezio con sede a Valchiusa (TO) in P.zza Ricardi, snc: 

− di provvedere ad eseguire gli interventi necessari ed utili alla rimessa in ripristino delle 

condizioni di sicurezza secondo le indicazioni della Direzione Tecnica dell'Ing. Gianluca 

NOASCONO dello Studio HYDROGEOS S.r.l. ed eventuali indicazioni dei tecnici della 

Regione Piemonte della Direzione OO.PP, Settore Tecnico attraverso: 

− la realizzazione di nuova scogliera a protezione della spalla del ponte, 

− la realizzazione del consolidamento delle fondazioni della pila e spalla del ponte di 

accesso all’abitato dell’ex Comune di Trausella; 

− la movimentazione del materiale litoide d'alveo ad imbottimento del piede della 

scarpata; 

il tutto per l’importo di € 131.052,00, (importo stabilito sulla base di prezzi definiti mediante 

l'utilizzo di Prezziario della Regione Piemonte, ridotto del 20 per cento in analogia all’art. 163 

comma 3 del D.Lgs. 50/2016), oltre IVA 22%, fatte salve eventuali riserve della Ditta, da 

comunicare all’Amministrazione Comunale entro e non oltre 10 giorni dalla notifica della 

presente Ordinanza; 

 

2. Di affidare direzione lavori, contabilità, emissione di C.R.E. e progettazione giustificativa delle opere, 

man mano eseguite,  all’ Ing. Gianluca NOASCONO dello Studio HYDROGEOS S.r.l con sede a 

Loranzé (TO), Strada Provinciale 222 n. 31, che dovrà predisporre tutti gli atti necessari; 

 

3. Di affidare il coordinamento della sicurezza nelle varie fasi in relazione all'intervento su indicato 

all'Ing. Domenico GABRIELE dello Studio HYDROGEOS S.r.l con sede professionale a 

Loranzé (TO), Strada Provinciale 222 n. 31, che dovrà predisporre tutti gli atti necessari; 

 

4. Di stabilire che l’ammontare delle spese tecniche per D.L., sicurezza e progettazione di cui ai 

precedenti punti 2. e 3. sia pari ad un massimo del 10% dell’importo lavori;   

 

5. Di dare atto che l’importo complessivo delle opere ammonta ad € 180.564,88 secondo il seguente 

quadro economico di spesa: 

 
LAVORI DI SOMMA URGENZA PRESSO IL PONTE SUL TORRENTE CHIUSELLA DI ACCESSO 

ALL’ABITATO DELL’EX COMUNE DI TRAUSELLA 

A). Importo dei lavori:     € 163 000,00 

A.1) Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta   € 3 260,00   

A.2) Importo soggetto a ribasso d'asta    (A-A.1)   €    159 740,00   

a dedurre ribasso del 20% sui prezzari regionali   € 31 948,00   

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI RIBASSATI     € 131 052,00 

B). Somme a Disposizione:       

B.1) I.V.A. sui lavori (22% di A)   € 28 831,44   

B.2) Spese Tecniche per Progettazione e DL:       



*  B.2.1) Onorario per Prog, DL, Cre, ecc. € 16 300,00     

*  B.2.2) Contributo Cassa Ingegneri (4% di B.2.1) € 652,00     

*  B.2.3) I.V.A. sulle spese tecniche (22% di B.2.1+B.2.2) € 3 729,44     

Totale spese tecniche (B.2):   € 20 681,44   

- Totale somme a disposizione (B.1+B.2):     € 49 512,88 

TOTALE COSTO (A+B)     € 180 564,88 

 

 

6. Gli interventi saranno finanziati, prioritariamente, con gli eventuali contributi della Regione Piemonte 

a seguito di apposito finanziamento stanziato se, e quando, sarà dichiarato, da parte del Consiglio dei 

Ministri, lo stato di emergenza per "gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 2 e 3 

ottobre 2020 nei territori della Città Metropolitana di Torino, secondariamente, in via sostitutiva, con 

eventuali appositi stanziamenti di bilancio, per quanto all’uopo disponibili. 

 

 

DISPONE 

 
Che il presente provvedimento sia pubblicato all'Albo Pretorio Comunale Digitale; 

 
Che la presente Ordinanza sia trasmessa a: 

− Ditta UGHETTI Ezio con sede a Valchiusa (TO) in P.zza Ricardi, snc, P.IVA 

09719920010; 

− Ing. Gianluca NOASCONO e Ing. Domenico GABRIELE della Studio HYDROGEOS 

S.r.l. - Loranzé (TO), Strada Provinciale 222 n. 3; 

− Regione Piemonte - Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, 

Trasporti e Logistica - Settore Infrastrutture e Pronto intervento; 

− Regione Piemonte – Settore Tecnico Regionale; 

− al Comando Stazione Carabinieri di Valchiusa 

− Al Responsabile dell’Area Tecnica e Tecnico– Manutentiva dell’Unione di Comuni 

Montani Valchiusella; 

− Al Responsabile dell’Area Finanziaria e Amministrativa dell’Unione di Comuni Montani 

Valchiusella. 

 

RICORSI 

Avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse legittimo, può proporre "Ricorso 

giurisdizionale" per incompetenza, eccesso di potere, violazione di Legge, entro 60 giorni dalla 

data di pubblicazione della presente Ordinanza, al Tribunale Amministrativo Regionale del 

Piemonte avente sede a Torino o in alternativa al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 

dalla data di pubblicazione. 

 

Avverso la presente Ordinanza è altresì ammesso, a norma di quanto previsto all'art. 37 del 

D.Lgs. 285/92 e con le modalità indicate all' art. 74 del D.P.R. 495/95, il "Ricorso 

Amministrativo", da presentare entro 60 giorni dalla data di pubblicazione della presente, al 

"Ministero dei Lavori Pubblici", ora denominato "Ministero delle Infrastrutture". 

 

Gli Operatori Comunali e gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati della esecuzione della 

presente Ordinanza. 

 

Valchiusa, 16 novembre 2020 

 IL SINDACO 

 Gaido Giuseppe  
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. n. 39/1993 

 
 


